

Please cite the source as:

Estrada, N. G., De la Paz, M. & Gil Antón, M. (2007). From "which one suits you best?" to "which one can you afford?": Inequality and social inequity in the access to higher education in Mexico. *Revista Electrónica de Investigación Educativa, 9* (1). Retrieved month day, year, from: <u>http://redie.ens.uabc.mx/vol9no1/contents_gil3.html</u>

Revista Electrónica de Investigación Educativa

Vol. 9, No. 1, 2007

From "Which One Suits You Best?" to "Which One Can You Afford?": Inequality and Social Inequity in the Access to Higher Education in Mexico¹

De "¿cuál te pinta mejor?" a "¿para cuál te alcanza?": desigualdad e inequidad social en el acceso a la educación superior en México

Nancy Gladys Estrada Peredo (*) driadas 92@yahoo.com.mx

Manuel De la Paz Ortega (*) manuel dlp 6@yahoo.com.mx

Manuel Gil Antón (*) maga@correo.azc.uam.mx

* Universidad Autónoma Metropolitana Iztapalapa

Av. San Rafael Atlixco186, Col. Vicentina C.P. 09340 Iztapalapa, México D. F., México

Abstract

This paper presents an analysis of the results of a survey on the best universities for the 2006-2007 years, of 15 different careers in 56 universities of two states of the Mexican Republic, the Distrito Federal (Federal District) and the Estado de Mexico (State of Mexico), published by the Mexican newspaper *Reforma*. Among the public and private

universities, it is sought to respond to the questioning with respect to in what measure the institutions that charge more by attending their classrooms are better situated in the classification presented, and which is the factor of economic accessibility that implies to attend them. A plan of differentiated flows among the passage from the secondary to the higher education is proposed. An internal typology is utilized for the sub-sector of private institutions: demand absorption, intermediate, and elite. Among others results a clear impact of the inequality is emphasized and social inequity in the possibilities of access to private educational institutions. It is notable that the quantities of private institutions that offer programs of high demand in the traditional professions while the public institutions try to reduce their registration in those areas. The alternatives of those who are rejected in the public institutions face the alternatives to truncate their studies or to continue them in private schools of low cost, absorbent of demand, incurring in greater expenses.

Key words: Equal education, universities.

Resumen

Se presenta un análisis de los resultados de una encuesta sobre las mejores universidades 2006-2007 de 15 carreras en 56 universidades de dos entidades de la República mexicana, el Distrito Federal (México) y el Estado de México, publicados por el Entre las universidades privadas y públicas se busca diario mexicano Reforma. responder al cuestionamiento respecto a en qué medida las instituciones que cobran más por asistir a sus aulas quedan mejor situadas en la clasificación presentada y cuál es el factor de accesibilidad económica que implica asistir a ellas. Se propone un esquema de flujos diferenciados entre el pasaje de la educación media a la superior. Se utiliza una tipología interna al subsector de instituciones particulares: de absorción de demanda, intermedias y de elite. Entre otros resultados se destaca un claro impacto de la desigualdad e inequidad social en las posibilidades de acceso a instituciones educativas privadas. Es notable que la cantidad de instituciones privadas que ofrecen programas de alta demanda en las profesiones tradicionales mientras que las instituciones públicas intentan reducir su matrícula en esas áreas. Las alternativas de los rechazados en las instituciones públicas se enfrentan ante las alternativas de truncar sus estudios o continuarlos en escuelas particulares de bajo costo, absorbentes de demanda, incurriendo en mayores gastos.

Palabras clave: Equidad educativa, universidades.

Introduction

In the month of August, 2006, the "College Students" supplement of the Mexican newspaper *Reforma* published an article with the title "Which One Suits You Best?" (Survey of the best colleges and universities 2006-2007), one of those now so ubiquitous rankings of 15 degree programs that are offered at 56 universities in Mexico City and the State of Mexico, in Mexico. As it turned out, for many of the programs of study that were analyzed, frequently—though not exclusively—it was the private institutions that took the highest spots in the ranking.

From an analysis of this undertaking, the methodology of which was described in the same supplement, several questions occurred to us. Are these colleges really the "best" as far as their academic quality is concerned and are their study programs really the most promising, as far as future job prospects go?

If, to a great extent, the institutions which charge the most are the ones that are best situated in the ranking, what is the economic accessibility factor implicit in attending one of them?

To what degree does this institutional subgroup—the high cost private institution really offer superior academic quality? Or does it only, or primarily, reproduce and increase the inequality of prior cultural capital within the highest income sectors of the area in question and, therefore, seem better because of previously existing social relations as well as those that are established within its formal and informal boundaries?

Of these three concerns, we will focus on the second. If, to a great degree, the colleges that charge the most for attending their classes are also the ones with the best ranking, what is the economic accessibility factor implicit in going to one of them?

Equally important is establishing the economic conditions that allow access to such schools. As will be seen in the section on the methodology employed in this study, two steps were taken: the first was to isolate from the list published in the newspaper *Reforma* the subgroup of private institutions and study, by income group, the feasibility of attending them.

Next, using a list of all the private institutions in Mexico City provided by the National Association of Universities and Institutions of Higher Learning (ANUIES),² we developed a sample on which to carry out a similar exercise.

Following a cursory review of the various stages in the emergence of private institutions of higher education over the course of the last century and the beginning of the present one—using Daniel Levy's typology (1986/1995)—we propose a scheme of differentiated flows in the passage from high school to college in order to establish a firm foundation for an analysis of the very different possibilities of access to these institutions, which, naturally, vary significantly with regard to their cost.

We designed a model for performing the calculations and for proposing an internal typology for the subsector of private institutions—demand absorption, intermediate and elite institutions. Subsequently, after presenting the results of this admittedly incipient analysis, the text concludes with a series of sociological reflections and possible public policy actions for the regulation of these institutions, which are already a very relevant part of the system of higher education in the country.

Three waves, three

There is nothing better when considering a complex social process than to have a typology at our disposal. In this vein the teachings of Max Weber (1984) are becoming increasingly transcendent. Daniel Levy (1986/1995), a pioneer in Latin America in the study of private institutions in the tertiary sector of educational systems, describes three phases—which he calls *waves*—in the emergence and expansion of these centers of higher education. It would be worthwhile to briefly relate his theory here.

The *first wave*, which in our country occurred in the first half of the twentieth century, arose as a result of the resistance of various social groups that did not share the educational philosophy of the regimes which emerged from the revolution. During those years Article 3 of the Mexican Constitution was modified, declaring that public education would be socialist. For this reason, private institutions were created—or rather the embryos from which they would later emerge—as a reaction against the public monopoly and its ideology. It should be mentioned as well that the affluent classes were strongly connected to this first wave of nongovernmental schools, which sought to produce graduates who shared their values. Thus these institutions are usually oriented toward the economic elites, and were also not exempt, in some cases, from a relation with religious orders. For example, the first private institution of higher education in the secular sphere was the Universidad Autónoma de Guadalajara (1935) and, in 1943, with Jesuit influence, the Universidad Iberoamericana was founded.

The second wave saw the subsequent emergence of another group of private institutions of higher education which were a result of the social *perception* that public schools were of poor quality and suffered from political instability. Levy describes this second wave as being a reaction to the perceived failure of public education. It stems not only-and not even mainly-from a real decrease in the quality of public institutions but also from their process of massification. Given a public system that through its growth lessened the distinction between social classes which resulted from the possession of a college degree, the elites endeavored to differentiate themselves, and business groups perceived the advantage of training their future employees and managers at "special" institutions. This wave, of a more economic than ideological nature, continued, mainly, to create high cost educational services accessible only to the most affluent sectors of society and related to the reproduction networks. One such case was Anahuac University, established by the Legionnaires of Christ in 1964, as well as La Salle University, founded in 1960 (both with obvious religious influence). One of the most important private institutions, the Monterrey Institute of Technology (Instituto Tecnológico de Monterrey—ITESM), created the same year as the Ibero-American University (Universidad Iberoamericana)-both of which are secular institutionsexperienced national growth starting from that period, as did the Mexico Autonomous Institute of Technology (Instituto Tecnológico Autónomo de México— ITAM), founded in 1946.³

The *third wave*, occurring near the end of the twentieth century and the first years of the twenty—first century, has a distinct orientation⁴. It was a consequence of the paucity of supply in the public sector and the high cost of the elite private institutions. The demand for higher education was increasing; if the available spots at public schools—characterized by low or almost nonexistent tuition—were unable to satisfy the demand, and the "unfortunate" who weren't accepted in them lacked sufficient funds to cover the cost of an elite private institution, ample conditions were created for the appearance of institutions of higher education whose purpose was to absorb the demand not covered by the other two options. Relatively inexpensive, with lax admissions procedures and often without the bare minimum in material and human infrastructure, these private colleges and universities attract the applicants left by the wayside by public institutions who lack the resources to gain access to the private schools created in the two prior waves.

We feel it is important to recognize that how we refer to things, what we call social processes, is not trivial. Frequently, the institutions that emerged from the *third wave* are disparagingly referred to as "second-rate". This is not a concept, but an adjective, which in addition overlooks the fact that both the public and elite private sectors are themselves not lacking in areas, and rather large ones at that, where the academic levels are quite low. Would it follow to call them "super second-rate" because of their size?* No. The most appropriate course then is to refer to them as precisely what they are: non-elitist demand absorption private institutions of higher education or IESPAD (their acronym in Spanish). In this text, in order to distinguish them from the *elite private institutions*, we will denominate them with this acronym.⁵

Diverse flows in the passage to higher education

The passage from high school to college is a complex process academically speaking (Tinto, 1992), as well as economically. It implies a strategic calculation not only of the "cost of opportunity" to study but—for many families—a reflection on the effects which the fees and expenses implied in attending a particular school will have on the family's economic condition.

It is necessary, albeit schematically and in a "typical" manner, to indicate the possible flows of this transition. We propose six:

1) From elite private elementary and secondary schools to elite private institutions of higher education. In this instance, the central characteristic is

^{*} Translator's Note: The word used in the original Spanish for "second-rate" is the slang term "patito" which refers to a generic product of questionable quality because it does not have a well-know or respected brand name. Since the Spanish term is in diminutive form—to convey disparagement—when the same term is then applied to a large-sized phenomenon, the slang augmentative form "patote" is used. It was translated to "super second-rate" to impart the idea of large dimension.

the constancy of the family strategy oriented toward the continuous attendance of their offspring at elite schools throughout their academic careers. Because of the frequently high costs at all levels—elementary, secondary and college this flow is strongly associated with the highest income groups in the country. It is also marked by a distrust of the quality of public institutions and is influenced by the logical need to establish appropriate social networks.

- 2) From public elementary and secondary schools to public institutions of higher education. Here we are facing a design in the educational path of children which corresponds to a different socioeconomic level, although it may also occur in cases where finances are not the crucial reason for this choice. A preference—for ideological reasons—for the State offered education and a desire to provide youth with a wider perception of the country's diversity may lead to this educational path.
- 3) From elite elementary and public secondary schools to public institutions of higher education. This strategy entails betting on the quality of elite elementary schools but changing to public institutions at the secondary level in order to obtain—before college—the benefits of public institutions, whether it be the "automatic passes" from secondary to higher education, or because of a clear preference early on for the scientific and humanistic programs which are not commonly found in private universities.
- 4) From elite elementary and secondary schools to public institutions of higher education. This course of action may fundamentally be oriented to acquiring a sufficiently "quality" education before college so as to be in good condition for entrance exams to public institutions of higher education. Again, the choice of public institutions of higher education may be for the programs and majors offered or the result of an economic calculation: to proceed from the payment of high fees to the advantage of very low or null tuition and fees at public institutions of higher education
- 5) From public elementary schools, elite secondary to elite private institutions of higher education. This route is perhaps not very common but it represents a modification of the strategy of attending public elementary schools, after which the children are incorporated into elite secondary institutions, with the intention of then enrolling them in private universities, preferably those chosen by the highest income levels, whether for their supposed quality or for the social relations they provide and the hope of greater opportunities for future employment.
- 6) From public elementary and secondary schools to an unsuccessful attempt to enter public institutions of higher education. This typical flow is the one that we are interested in exploring further in this article. It appears to us to be one of the most frequent scenarios, unfolding in the following sequence:

- After attending public schools through the secondary level, an attempt is made to enter a public institution of higher education by taking the entrance exam. The results of the exam prevent the applicant from being accepted at the university, not necessarily because of poor previous academic performance or a deficient exam in absolute terms—number of correct answers in the multiple choice sections—but rather because of a lack of available spots in the school in question. This could result from restricting the number of new students in traditional majors as well as from reserving some of these spots for students with "automatic passes", thus further reducing the possibilities of admittance. For example, applying for admittance to the schools of law or medicine of the National Autonomous University of Mexico (Universidad Nacional Autónoma de México-UNAM), by presenting the entrance exam extremely reduces the probability of success.
- After making one or more unsuccessful attempts at admittance into public institutions in the respective locality, the student –lacking the necessary funds for an elite private institution—turns to one of the non—elite demand absorption private institutions of higher education (IESPAD), rather than leave her studies unfinished in spite of the family's best efforts. Generally, in this type of flow the students are "pioneers", the first in their families to have the possibility of access to higher education. Consequently, they often aspire to traditional fields of study, those declared meaningless in their spread through public institutions (curiously, these are the same programs offered by elite institutions and IESPAD).
- After calculating the possibilities of paying for an IESPAD, the student enrolls, giving continuity to his studies.⁶

The following is the method and model assumptions that were used to determine the economic conditions that allow access to private institutions, when said access corresponds to a prior decision: flows 1, 5 and 6.

Methodology and model constraints for appraising the conditions of access, in relation to the income of the families.

1) For the data derived from the study in the *Reforma* newspaper supplement. The variables which would allow a comparison of cost between the different options of private education were selected. Out of all the information supplied by the newspaper, the working decision was to focus only on the cost of tuition and registration, without taking into account the cost of exams, admission and graduation fees, as well as additional expenses (food, transportation and other services).

These were placed in a table from lowest cost to highest by institution. Subsequently, the costs were correlated to family income, ranging from salaries of 5 monthly minimum wages (MMW) (\$7,398 pesos), to salaries consisting of 25 monthly minimum wages (MMW) (\$36,990 pesos).⁷

In accordance with this correlation, we classified the private institutions in the following way:

- Demand absorption institutions 1: when only one son or daughter is enrolled without surpassing 25% of the monthly family income, in families with 5 MMW.
- Demand absorption institutions 2: when only one son or daughter is enrolled without surpassing 25% of the monthly family income, in families with 10 MMW.
- Institutions of intermediate cost: when a son or daughter is enrolled, with a monthly income of 15 minimum wages, without surpassing 25% of total income.
- Elite institutions: when, in the abovementioned conditions, the cost for one member of the family does not exceed 25% of monthly income greater than 20 minimum wages.

Thus, the model established for calculating accessibility to different educational modalities, both in the case of the data in the *Reforma*—provided by the institutions that voluntarily participated in the study—as well as in the sample that we drew up, turns out to be extreme, considering it is based on:

- only one son or daughter in the family (a very uncommon situation),
- only the cost of annual tuition and registration fees,
- net income, that is, having already subtracted taxes, and,
- a limit of 25 % of family income (a very high proportion allocated to education, taking into account other indispensable needs).

To the extent that conditions become extreme, the effects of scholarships or credit would have a tempering effect and would lessen the inequality of opportunity of access to the different educational modalities.

2) For the data derived from the sample we built. Based on ANUIES's list of private institutions in Mexico City (122), thirty—nine were randomly selected, some of which coincided with the ones in the *Reforma* study.

To ascertain the costs, in the case of those which were not already known to us through the information published in the *Reforma* article, we researched these on the schools' websites. It the information was not available on the internet we obtained it by telephone.

To the study programs reported on by the *Reforma*, we added another group of majors that we felt were important, since the newspaper simply focused on those in most demand, a respectable criteria, but not sufficient in our judgment. Families and students may well be interested in degree programs that are not much in demand and which are also offered at private institutions, such as Philosophy or Mechatronics, to name just two.

In the exercise carried out with the sample we considered the following programs: Law, Administration, Accounting, Communication, Psychology, Marketing, Foreign Affairs, Foreign Trade, Economics, Education, Philosophy, Architecture, Graphic Design, Computer Systems Engineering, Civil Engineering and Mechatronic Engineering.

In the sample the range of family income levels was expanded up to 30 MMW, because of the increase in costs reported by the institutions, as well as to accommodate distinctions between economic strata in some very expensive programs.

Table I permits us to appreciate the difference between the programs studied by the newspaper *Reforma* and those included in our sample.

Programs included by the <i>Reforma</i> newspaper	Programs included in the sample for this paper
Administration	Administration
Communication	Communication
Architecture	Architecture
Accounting	Accounting
Graphic Design	Graphic Design
Law	Law
Civil Engineering	Civil Engineering
Economics	Economics
Electronic Engineering	
International Relations	International Relations
Medicine	
Systems Engineering	Computer Systems Engineering
B.A. in Systems	
Industrial Engineering	
Psychology	Psychology
	Marketing
	Foreign Trade
	Information Technology
	Management
	Education
	Philosophy
	Mechatronic Engineering

Table I. Difference in the programs included in the *Reforma* newspaper study and those in the sample of the present paper

Results

Having explained the way we carried out the work, we now present the results, first with the data from the newspaper *Reforma*, and then with the data from the sample of this present study.

In each case—degree program—a table is presented with disaggregated data, followed by a graph which synthesizes them. We feel that it is important that the

information on total costs, in minimum monthly wages, of the entire major (which can vary, depending on whether the degree program takes three, four or more years to complete), be visible. Equally significant is the information on the institutions that are accessible to a family that is allocating 25% of its total income—in terms of net income—for college education.

This form of presentation, with tables and graphs, is used both for the data from the newspaper *Reforma*, as well as with those obtained from the sample. In the Appendix only the tables are shown, without any explanation.

Of the *Reforma* data, only three programs are presented, explained with the help of a table and figure for each: Administration (Table II and Figure 1), Accounting (Table III and Figure 2) and Law (Table IV and Figure 3).

Table II. Study with information from the newspaper Reforma, results for Administration

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)
Demand	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$1,383	\$54,785	19%	9%	6%	5%	4%
Absorption 1	UVM-Insurgentes	0.9	\$1,400	\$75,600	19%	9%	6%	5%	4%
	U. Mexicana-Satélite	1.0	\$1,517	\$60,070	21%	10%	7%	5%	4%
	U. Mexicana-Central	1.3	\$1,903	\$75,355	26%	13%	9%	6%	5%
	EC Cámara de Comercio	2.4	\$3,513	\$ 168,600	47%	24%	16%	12%	9%
	u∨м-Hispano	2.5	\$3,664	\$ 131,920	50%	25%	17%	12%	10%
Demand	UNITEC-Sur	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
Absorption 2	UNITEC -Cuitláhuac	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Ecatepec	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	U. Latina-Sur	2.5	\$3,704	\$ 200,000	50%	25%	17%	13%	10%
	U. Latina-Centro	2.5	\$3,704	\$ 200,000	50%	25%	17%	13%	10%
	∪∨м-San Miguel	2.8	\$4,074	\$ 220,000	55%	28%	18%	14%	11%
	u∨м-Chapultepec	3.1	\$4,630	\$ 250,000	63%	31%	21%	16%	13%
Intermediate	∪∨м-Tlalpan	3.2	\$4,791	\$ 258,705	65%	32%	22%	16%	13%
Intermediate	UNITEC-Alzapán	3.3	\$4,906	\$ 176,625	66%	33%	22%	17%	13%
	uvм-San Rafael	3.3	\$4,938	\$ 266,670	67%	33%	22%	17%	13%
	U. Intercontinenlal	3.6	\$5,337	\$ 256,168	72%	36%	24%	18%	14%
	UVM-Lomas Verdes	3.9	\$5,741	\$ 310,005	78%	39%	26%	19%	16%
	U. La Salle	4.3	\$6,422	\$ 308,249	87%	43%	29%	22%	17%
	U. Panamericana	4.5	\$6,690	\$ 321,120	90%	45%	30%	23%	18%
	UDLA-DF	5.6	\$8,286	\$ 298,293	112%	56%	37%	28%	22%
Elite	ITAM	6.0	\$8,905	\$ 427,434	120%	60%	40%	30%	24%
	ITESM-CEM	6.0	\$8,933	\$ 482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	ITESM-CSF	6.0	\$8,933	\$ 482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	ITESM-CCM	6.0	\$8,933	\$ 482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	U. Iberoamericana	6.2	\$9,153	\$ 494,262	124%	62%	41%	31%	25%

Note: The UVM Lago de Guadalupe is not included in this table because the information in the *Reforma* newspaper article for that campus was incorrect.



Figure 1. Accessible institutions for studying Administration, according to the data from the newspaper Reforma

Table III. Study with information from the newspaper Reforma, results for Accounting

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)
	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$1,383	\$54,785	19%	9%	6%	5%	4%
Demand	UVM-Insurgentes	0.9	\$1,400	\$75,600	19%	9%	6%	5%	4%
Absorption 1	U. Mexicana-Satélite	1.0	\$1,517	\$60,070	21%	10%	7%	5%	4%
	U. Londres	1.2	\$1,778	\$64,000	24%	12%	8%	6%	5%
	U. Mexicana-Central	1.3	\$1,902	\$75,335	26%	13%	9%	6%	5%
	CUG Sol-Cuauhtémoc	1.6	\$2,333	\$ 112,000	32%	16%	11%	8%	6%
	U. Latina-Sur	2.0	\$3,021	\$ 119,620	41%	20%	14%	10%	8%
Domonal	EC Cámara de Comercio	2.4	\$3,513	\$ 168,600	47%	24%	16%	12%	9%
Demand Absorption 2	u∨м-Hispano	2.5	\$3,664	\$ 131,920	50%	25%	17%	12%	10%
Absorption 2	UNITEC-Ecatepec	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Alizapán	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Sur	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Cuitláhuac	2.5	\$3,680	\$ 176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	u∨м-San Ángel	2.8	\$4,074	\$ 220,000	55%	28%	18%	14%	11%
Intermediate	u∨м-Chapultepec	3.1	\$4,630	\$ 250,000	63%	31%	21%	16%	13%
Intermediate	∪∨м-Tlalpan	3.2	\$4,791	\$ 258,705	65%	32%	22%	16%	13%
	u∨м-San Rafael	3.3	\$4,938	\$ 266,670	67%	33%	22%	17%	13%
	UVM-Lomas Verdes	3.7	\$5,483	\$ 296,055	74%	37%	25%	19%	15%
	U. La Salle	4.3	\$6,422	\$ 308,240	87%	43%	29%	22%	17%
	U. Panamericana	5.1	\$7,500	\$ 360,000	101%	51%	34%	25%	20%
Elite	ITESM-CCM	6.0	\$8,933	\$ 482,400	121%	60%	40%	30%	24%
LIIIG	ITESM-CEM	6.0	\$8,933	\$ 482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	U. Iberoamericana	6.2	\$9,153	\$ 439,344	124%	62%	41%	31%	25%
	ITAM	6.2	\$9,207	\$ 441,918	124%	62%	41%	31%	25%



Figure 2. Accessible institutions for studying Accounting, according to the data from the newspaper Reforma

Estrada, De la Paz & Gil Antón: *From "¿which one suits…* Table IV. Study with information from the newspaper *Reforma*, results for Law

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)
	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$1,383	\$54,785	19%	9%	6%	5%	4%
Demand	U. Mexicana-Satélite	1.0	\$1,517	\$60,070	21%	10%	7%	5%	4%
Absorption 1	U. Ecatepec	1.0	\$1,540	\$73,928	21%	10%	7%	5%	4%
	U. Londres	1.2	\$1,833	\$66,000	25%	12%	8%	6%	5%
	U. Mexicana-Central	1.3	\$1,903	\$75,355	26%	13%	9%	6%	5%
	U. Insurgentes-Norte	1.5	\$2,197	\$87,000	30%	15%	10%	7%	6%
	U. Insurgentes Tlalpan	1.8	\$2,652	\$105,000	36%	18%	12%	9%	7%
	c∪ Grupo Sol-Sur	1.8	\$2,667	\$96,000	36%	18%	12%	9%	7%
	U. C. Izcalli-Lago de Lirios	2.1	\$3,159	\$125,100	43%	21%	14%	11%	9%
-	U. Latina-Centro	2.3	\$3,333	\$200,000	45%	23%	15%	11%	9%
	U. Latina-Sur	2.3	\$3,333	\$200,000	45%	23%	15%	11%	9%
Absorption 2	UVM-Hispano	2.5	\$3,664	\$131,920	50%	25%	17%	12%	10%
	∪∨-Chapultepec	2.5	\$3,667	\$198,000	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Ecatepec	2.5	\$3,680	\$176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Cuitláhuac	2.5	\$3,680	\$176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UNITEC-Sur	2.5	\$3,680	\$176,625	50%	25%	17%	12%	10%
	UVMago de Guadalupe	2.5	\$3,750	\$202,500	51%	25%	17%	13%	10%
	UVM-Insurgentes	2.6	\$3,782	\$204,210	51%	26%	17%	13%	10%
	∪∨м-San Ángel	3.0	\$4,403	\$237,735	60%	30%	20%	15%	12%
Intermediate	u∨м-Tlalpan	3.2	\$4,791	\$258,705	65%	32%	22%	16%	13%
intermediate	UNITEC-Atizapán	3.3	\$4,906	\$176,625	66%	33%	22%	17%	13%
	uvм-San Rafael	3.3	\$4,938	\$266,670	67%	33%	22%	17%	13%
	UVM-Lomas Verdes	4.2	\$6,220	\$335,866	84%	42%	28%	21%	17%
	U. La Salle	4.5	\$6,667	\$400,000	90%	45%	30%	23%	18%
	ITAM	5.7	\$8,489	\$458,413	115%	57%	38%	29%	23%
Elite	U. Panamericana	5.9	\$8,683	\$521,000	117%	59%	39%	29%	23%
	ITESM-CCM	6.0	\$8,933	\$482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	ITESM-CEM	6.0	\$8,933	\$482,400	121%	60%	40%	30%	24%
	U. ANASAC	6.1	\$9,068	\$544,100	123%	61%	41%	31%	25%
	U. Iberoamericana	6.2	\$9,107	\$437,148	123%	62%	41%	31%	25%



Figure 3. Accessible institutions for studying Law, according to the data from the newspaper Reforma

Considerations on the study from the newspaper Reforma

For families earning five monthly minimum wages, and following the extreme conditions of the model—just one family member in college and considering only the cost of annual registration and tuition—the options for studying Administration are reduced to just three institutions, and all of them are type 1 demand absorption schools. For Accounting and Law there are only four institutions of this type. For families at this income level, the other types of institutions are inaccessible.

Naturally, at the next income level (10 MMW), the same type 1 demand absorption schools are available, but at this level families have the economic conditions to allow them greater access to private institutions. As can be seen in the tables and figures, they have sufficient resources to enroll in type 2 demand absorption institutions, which means they have eight additional options for Administration, nine for Accounting and thirteen for Law. Although the array of options is greater at this level, neither of these two income strata could choose an institution of intermediate cost, much less an elite school.

Starting from a family income of 15 monthly minimum wages (\$22,194 pesos),⁸ it is possible to pay for an institution of intermediate cost. However, in order to clear the hurdle and place a child in an elite institution, 20 MMW are necessary.

The families in our study with the greatest purchasing power—those with an income equivalent to 25 MMW (\$36,990 pesos)—⁹are able to send their offspring to nine elite institutions to study Administration, six for Accounting and for Law, there are eight high cost options that are accessible.

The results of the sample are presented in tables and graphs with the same theoretical conditions as the abovementioned model. Only seven degree programs are included here: Law (Table V and Figure 4), Administration (Table VI and Figure 5), Accounting (Table VII and Figure 6), Economics (Table VIII and Figure 7), Philosophy (Table IX and Figure 8), Civil Engineering (Table X and Figure 9) and Mechatronics (Table XI and Figure 10).

The rest of the tables (Tables XII-XXI) for the sample study can be seen in the Appendix.

Table V. Results with information from the sample, for Administration

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
	Instituto de psicoterapia Gestalt	0.8	\$5,017	\$60,200	17%	8%	6%	4%	3%	3%
Demand	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$4,565	\$54,785*	19%	9%	6%	5%	4%	3%
Absorption 1	Colegio Holandés	1.1	\$6,450	\$77,400	22%	11%	7%	5%	4%	4%
	Universidad Londres	1.1	\$4,851	\$58,212	22%	11%	7%	5%	4%	4%
_	Colegio Amauta	1.5	\$6,525	\$78,300	29%	15%	10%	7%	6%	5%
	Universidad Insurgentes-Norte	1.5	\$6,525	\$78,300	29%	15%	10%	7%	6%	5%
	Centro Universitario Patria	1.6	\$7,750	\$93,000	32%	16%	11%	8%	6%	5%
Domond	C∪GS-Sur	1.9	\$8,483	\$101,790	38%	19%	13%	10%	8%	6%
Demand Absorption 2	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$8,483	\$101,790	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	Universidad Chapultepec	2.2	\$9,843	\$118,116	44%	22%	15%	11%	9%	7%
	UVM Insurgentes	2.4	\$15,825	\$189,900	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	Universidad Salesiana	2.4	\$14,350	\$172,200	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	UNITEC-Sur	2.5	\$14,719	\$176,625*	50%	25%	17%	12%	10%	8%
	UNILA	2.5	\$16,667	\$200,000*	50%	25%	17%	13%	10%	8%
	Instituto Tecnológico de la construcción	2.7	\$15,813	\$189,756	53%	27%	18%	13%	11%	9%
	uvм San Ángel	2.8	\$18,333	\$220,000*	55%	28%	18%	14%	11%	9%
	UVM Chapultepec	3.1	\$20,833	\$250,000*	63%	31%	21%	16%	13%	10%
Intermediate	Escuela Bancaria y Comercial	3.2	\$18,747	\$224,960	63%	32%	21%	16%	13%	11%
	Centro cultural ITACA	3.3	\$14,535	\$174,420	65%	33%	22%	16%	13%	11%
	uvм San Rafael	3.3	\$22,223	\$266,670*	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad del Tepeyac	3.8	\$22,294	\$267,525	75%	38%	25%	19%	15%	13%
	Universidad La Salle	4.3	\$25,687	\$308,240*	87%	43%	29%	22%	17%	14%

Revista Electrónica de Investigación Educativa Vol. 9, No. 1, 2007

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
	Universidad Panamericana	4.5	\$26,760	\$321,120*	90%	45%	30%	23%	18%	15%
	Centro Universitario Emmanuel Kant	5.4	\$32,000	\$384,000	108%	54%	36%	27%	22%	18%
	Universidad Westhill	6.0	\$35,373	\$424,480	120%	60%	40%	30%	24%	20%
	ITAM	6.0	\$35,620	\$427,434*	120%	60%	40%	30%	24%	20%
Elite	ITESM-CCM	6.0	\$40,200	\$482,400*	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$41,189	\$494,262*	124%	62%	41%	31%	25%	21%
	Anahuac Sur	6.4	\$38,056	\$456,676	129%	64%	43%	32%	26%	21%

* Costs obtained based on the information in the Reforma newspaper article.



Figure 4. Accessible institutions for studying Administration, according to the information from the sample

Estrada, De la Paz & Gil Antón: *From "¿which one suits…* Table VI. Results with information from the sample, for Accounting

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Damand	Instituto de psicoterapia Gestalt	0.8	\$1.254,17	\$60.200	17%	8%	6%	4%	3%	3%
Demand Absorption 1	Colegio Holandés (Public Administration)	1.1	\$1.612,50	\$77.400	22%	11%	7%	5%	4%	4%
	Universidad Londres	1.2	\$1.777,78	\$64.000*	24%	12%	8%	6%	5%	4%
	U. Mexicana-Izcalli	1.3	\$1.888,51	\$74.785*	26%	13%	9%	6%	5%	4%
	Amauta	1.5	\$2.175,00	\$78.300	29%	15%	10%	7%	6%	5%
	Universidad Insurgentes-Norte	1.5	\$2.175,00	\$78.300	29%	15%	10%	7%	6%	5%
Demand	CUGS—Cuauhtémoc (Public Administration)	1.6	\$2.333,33	\$112.000*	32%	16%	11%	8%	6%	5%
Absorption 2	Centro Universitario Patria	1.6	\$2.348,48	\$93.000	32%	16%	11%	8%	6%	5%
	CUGS-Sur (Public Adm)	1.9	\$2.827,50	\$101.790	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	UVM Insurgentes (Pub. Adm. and Finances)	2.4	\$3.516,67	\$189.900	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	Universidad Salesiana	2.4	\$3.587,50	\$172.200	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	UNITEC-Sur (Pub. Adm)	2.5	\$3.679,69	\$176.625*	50%	25%	17%	12%	10%	8%
	∪∨м San Ángel (Pub. Adm. and Finances)	2.8	\$4.074,07	\$220.000*	55%	28%	18%	14%	11%	9%
	UVM Chapultepec (Pub. Adm. and Finances)	3.1	\$4.629,63	\$250.000*	63%	31%	21%	16%	13%	10%
	Universidad Westhill	3.2	\$4.676,67	\$224.480	63%	32%	21%	16%	13%	11%
Intermediate	Escuela Bancaria y Comercial	3.2	\$4.686,67	\$224.960	63%	32%	21%	16%	13%	11%
	∪∨м San Rafael (and Finances)	3.3	\$4.938,33	\$266.670*	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad del Tepeyac (and Finances)	3.8	\$5.573,44	\$267.525	75%	38%	25%	19%	15%	13%

	UNILA (Accounting, Public Acct., Finances)	4.0	\$5.922,92	\$284.300	80%	40%	27%	20%	16%	13%
	Universidad La Salle (with specialized areas)	4.3	\$6.421,67	\$308.240*	87%	43%	29%	22%	17%	14%
	Universidad Iberoamericana (Finances)	5.1	\$7.500,00	\$360.000*	101%	51%	34%	25%	20%	17%
	Universidad Iberoamericana (and Business Management)	6.2	\$9.153,00	\$439.344*	124%	62%	41%	31%	25%	21%
	ITAM (Public Accounting and Financial Planning)	6.2	\$9.206,63	\$441.918*	124%	62%	41%	31%	25%	21%
	Anahuac Sur (Finances and Public Accounting)	6.4	\$9.514,08	\$456.676	129%	64%	43%	32%	26%	21%
Elite	ITESM—CCM (Finances and Public Accounting)	6.5	\$9.547,50	\$515.565*	129%	65%	43%	32%	26%	22%
	Universidad Panamericana	6.8	\$10.050,0 0	\$482.400*	136%	68%	45%	34%	27%	23%

Estrada, De la Paz & Gil Antón: From "¿which one suits...

* Costs obtained based on the information in the Reforma newspaper article.



Figure 5. Accessible institutions for studying Accounting, according to the information from the sample

Estrada, De la Paz & Gil Antón: *From "¿which one suits…* Table VII. Results with information from the sample, for Law

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Damand	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$1,383	\$54.785*	19%	9%	6%	5%	4%	3%
Demand Absorption 1	Colegio Holandés	1.1	\$1,613	\$77.400	22%	11%	7%	5%	4%	4%
Absorption	Universidad Londres	1.2	\$1,833	\$66.000*	25%	12%	8%	6%	5%	4%
	Centro Universitario Emmanuel Kant	1.4	\$2,000	\$96.000	27%	14%	9%	7%	5%	5%
	Amauta	1.5	\$2,175	\$78.300	29%	15%	10%	7%	6%	5%
	Universidad Insurgentes-Norte	1.5	\$2,197	\$87.000	30%	15%	10%	7%	6%	5%
	Instituto de Prevención del Delito	1.5	\$2,258	\$108.400	31%	15%	10%	8%	6%	5%
Demand Absorption 2	Centro Universitario Patria	1.6	\$2,348	\$93.000	32%	16%	11%	8%	6%	5%
	Univ. Chapultepec	1.7	\$2,461	\$118.116	33%	17%	11%	8%	7%	6%
	CUGS-Sur	1.9	\$2,828	\$101.790	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$2,828	\$101.790	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	Universidad Salesiana	2.2	\$3,189	\$172.200	43%	22%	14%	11%	9%	7%
	UVM Chapultepec	2.5	\$3,667	\$198.000*	50%	25%	17%	12%	10%	8%
	UNITEC-Sur	2.5	\$3,680	\$176.625*	50%	25%	17%	12%	10%	8%
	UNILA	2.5	\$3,704	\$200.000*	50%	25%	17%	13%	10%	8%
	UVM Insurgentes	2.6	\$3,782	\$204.210*	51%	26%	17%	13%	10%	9%
Intermediate	uvм San Ángel	3.0	\$4,403	\$237.735*	60%	30%	20%	15%	12%	10%
Internetiate	uvм San Rafael	3.3	\$4,938	\$266.670*	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Univ. del Tepeyac	3.3	\$4,954	\$267.525	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad La Salle	4.5	\$6,667	\$400.000*	90%	45%	30%	23%	18%	15%
	ITAM	5.7	\$8,489	\$458.413*	115%	57%	38%	29%	23%	19%
	Universidad Westhill	6.0	\$8,843	\$424.480	120%	60%	40%	30%	24%	20%
Elite	ITESM-CCM	6.0	\$8,933	\$482.400*	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Anahuac Sur	6.1	\$9,068	\$544.100*	123%	61%	41%	31%	25%	20%
	Univ. Iberoamericana	6.2	\$9,107	\$437.148*	123%	62%	41%	31%	25%	21%
	Univ. Panamericana	7.3	\$10,854	\$521.000*	147%	73%	49%	37%	29%	24%

* Costs obtained based on the information in the *Reforma* newspaper article.

Revista Electrónica de Investigación Educativa Vol. 9, No. 1, 2007



Figure 6. Accessible institutions for studying Law, according to the information from the sample

Table VIII. Results with the information from the sample, for Economics

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	of income allocated	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$101,790	\$2,828	38%	19%	13%	10%	8%	6%
Absorption 2	UNITEC-Sur	2.5	\$176,625*	\$3,680	50%	25%	17%	12%	10%	8%
Intermediate	Escuela Bancaria y Comercial	3.2	\$224,960	\$4,687	63%	32%	21%	16%	13%	11%
	UVM San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	ITAM	5.0	\$401,684*	\$7,439	101%	50%	34%	25%	20%	17%
	Universidad Panamericana	5.9	\$416,800*	\$8,683	117%	59%	39%	29%	23%	20%
Elite	ITESM-CCM	6.0	\$482,400*	\$8,933	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Anáhuac Sur	6.1	\$429,892*	\$8,956	121%	61%	40%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$439,344*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%

*Costs obtained based on the information in the Reforma newspaper article.



Figure 7. Accessible institutions for studying Economics

Table IX.	Results with th	e information	from the	sample, for	Philosophy

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Intermediate	Universidad del claustro de Sor Juana	2.7	\$236,500	\$3,942	53%	27%	18%	13%	11%	9%
	Universidad La Salle	2.8	\$195,480	\$4,073	55%	28%	18%	14%	11%	9%
	Universidad Panamericana	6.2	\$437,760	\$9,120	123%	62%	41%	31%	25%	21%
Elite	Universidad Iberoamericana	6.7	\$476,584	\$9,929	134%	67%	45%	34%	27%	22%

* Costs obtained based on the information in the *Reforma* newspaper article.



Figure 8. Accessible institutions for studying Philosophy

Tabla X. Results with the information from the sample, for Civil Engineering

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Intermediate	UNITEC-Sur	2.8	\$196,915*	\$4,102	55%	28%	18%	14%	11%	9%
Elite	U. La Salle	5.7	\$454,635*	\$8,419	114%	57%	38%	28%	23%	19%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$494,262*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%
	Anahuac Sur	6.3	\$450,546*	\$9,386	127%	63%	42%	32%	25%	21%
	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%

* Costs obtained based on the information in the Reforma newspaper article.



Figure 9. Accessible Institutions for studying Civil Engineering

Table XI. Results with the information from the sample, for Mechatronics

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Elite	Universidad La Salle	5.4	\$431,950	\$7,999	108%	54%	36%	27%	22%	18%
	U. Panamericana	6.2	\$547,200	\$9,120	123%	62%	41%	31%	25%	21%
	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%
	Universidad Iberoamericana (y producción)	6.7	\$536,157	\$9,929	134%	67%	45%	34%	27%	22%
	Anahuac Sur	6.9	\$487,960	\$10,166	137%	69%	46%	34%	27%	23%

* Costs obtained based on the information in the Reforma newspaper article



Figure 10. Accessible institutions for studying Mechatronics

Comments on the results of the study

As was the case with the article in the newspaper *Reforma*, the first three degree programs that were analyzed, Administration, Accounting and Law, have similar distribution proportions, as can be seen in the tables and figures. For these three majors, there are options for private education for all the family income levels that we have been studying. As is to be expected, the institutional options at each level relate to the increase in family income.

In the following four majors, Economics, Philosophy, Civil Engineering and Mechatronic Engineering, as can be seen, there is no option for private education at the lowest income level of five MMW; in other words, in our classification, there are no type 1 demand absorption institutions that offer these degree programs.

In this same group of study programs, families with an income of 10 MMW would not have access to type 2 demand absorption institutions for three of the four majors. Only in the case of the B.A. in Economics are there two institutions with the possibility of access.

At the next income level of the classification, families with 15 MMW expand their possibilities of access to institutions of intermediate cost. The range of possibilities for studying Economics includes four institutions, for Philosophy two, Civil Engineering one and for Mechatronic Engineering there are no options.

Starting from income levels of 20 MMW (29,592 pesos)¹⁰, access to institutions classified as elite becomes possible. In the case of the B.A. in Economics, there are five institutions of this type that are accessible; in Philosophy only two; Civil Engineering has just one option and for those that hope to study Mechatronic Engineering there are no options for them at this family income level.

Given our model, families with between 25 and 30 MMW can more comfortably aspire to elite institutions. At this income level the options for studying any of these degree programs are greater, as the charts show. Economics has nine options for these two income levels. In Philosophy, the first of these two income levels (25 MMW) has access to three such elite institutions and, with 30 MMW, there is one more option. Likewise, for Civil Engineering, there is one more option for the highest income level than for the level immediately preceding it.

Unlike the other three degree programs, only families with incomes of 25 MMW or more can hope to have one of their children study Mechatronic Engineering, since they have the means to pay for two of the elite private institutions in the model. As can be seen in the figure, those with 30 MMW have the financial ability to cover the costs in three institutions.

Questions and general reflection

The exercise that we have carried out focuses on economic access to private institutions, an issue which, in our opinion, has not been studied in sufficient depth. We perceive here a topic for exploration with diverse and important ramifications.

It is necessary to acknowledge the initial character of this effort, and we are also open to criticism on the part of our readers. We will therefore close with some general considerations that, having concluded the study, are inescapable.

Clearly, social inequality—and inequity—have an impact on a high school graduate's possibilities of access to private institutions of higher education when the student is unable to pursue his or her education in a public institution for lack of space. This is the type of flow which is of most interest in our study, since the others—from private elementary and secondary schools to institutions of higher education of the same type and the other ones previously described—have a logic of their own. As we have seen, as a family's purchasing power grows, its possibilities of access to a wider number of private institutions increase.

Does inequality of access for economic reasons have an impact—and in what way—on the "real" value of academic degrees (the solid knowledge which they back up)? If so, is it a matter not of distinction based on acquired knowledge, but on social relationships and prior cultural capital? Furthermore, would this distinction not then be increased throughout the years of study in elite institutions, as compared with those of demand absorption? Are we confronting observable qualitative differences in the value of the academic careers at different types of institutions, or are we confronting processes that are the outcome of a social perception that associates, without any proof, cost with quality? The market exchange value of different diplomas is radical –you are hired or not depending on the college you graduated from. Or is each one finding a niche in the diversity of occupational markets in the country, even though the compensation and salaries cannot be compared? These questions call for deeper examination, something beyond simple common sense, which, for lack of more precise studies, is what tends to pass for an answer.

At the same time, it is remarkable the numbers of private institutions offering programs that are in high demand in the traditional professions, in contrast with the attempts by public universities to reduce enrollment in these same fields and their applications. Thousands of students, in spite of being turned down by public institutions, "vote with their feet" and look for a place to continue their studies according to their economic capacity.

Today, the percent of the population with an income equivalent to 5, 10 or 15 MMW has achieved, in relative terms, an income that we could call middle class or verging on upper class, particularly when referring to a nuclear family. It is highly unlikely that in such a family there would be only one child studying at some level of the educational system. At the same time 25% is a very high proportion of

income to allocate for education, compared with other essential expenses. Finally, the costs associated with studying, above and beyond registration and tuition, such as food, transportation to school, books and other materials—to which we must add the cost of opportunity—make the burden of enrolling and supporting a son or daughter in a private institution much heavier. If there is no scholarship, it is unlikely that the children's studies can be sustained, unless the family makes a disproportionate effort, resorts to loans or develops a strategy based on the extended family. Even then, the cost associated with ensuring the continuity of studies is very high.

In future studies it would be useful—if the information is available—to divide the students in type 1 and 2 demand absorption schools into two large groups: 1) dependent children, that is, those whose higher education is paid for by the family with no contribution made by the student (who doesn't work) and who is of "typical" college age and 2) students who—whether or not they are part of a nuclear family—work as well as study and may not be in the typical age range for an undergraduate student. One clue that this line of research may be promising is that this type of institution typically offers schedules that are convenient for working people, an advantage which is curiously rare in public institutions and at elite and intermediate cost private colleges.

This analysis takes us to an unavoidable conclusion: aspiring college students with limited means who do not enter public institutions—which operate with very low, or almost nonexistent tuition fees—have before them two options: cut short their studies or continue in low cost demand absorption private colleges. Although the costs at these schools are low in comparison with intermediate or elite institutions, they are generally much higher (at least in the Mexico City metropolitan area) than public universities. Consequently, applicants who are turned down by public institutions, who tend to be of lower socioeconomic and cultural origins, are impelled—they have no other choice if they want to continue studying—to incur greater expense. This situation is not compatible with fair treatment; on the contrary, it actually contributes to worsening the inequality. The lack of sufficient growth in the public offering of higher education, planned with intelligence and social sensitivity, is the causal factor of this regressive phenomenon in terms of equality.

Those who have had the least opportunities and possess the resources for studying at publicly financed institutions but are turned down because of a lack of space, in order to continue their studies, have only the option of paying much more than those who are accepted. Here, then, we have the *Matthew effect* of which Merton (1985) spoke: he who has the most will be given more, and as for he who has the least, even the little that he has will be taken from him (or at least put at risk). The reduction in the public offering of higher education in relative terms has propelled the growth of innumerable demand absorption institutions which are regulated by the market, which then, with its *invisible* hand, accommodates things accordingly. Actually, the hand is more than evident and the *accommodation* that it achieves is functional but far removed from justice and the value of equal
opportunity. Is this a coherent attitude on the part of a State that never tires of proclaiming in its speeches the importance of higher education for the future of the country? Not only does this leave room for doubt, the contradiction between words and actions is crystal clear. And these "savings" in public investment are accompanied by the lack of a system for granting operating licenses to private institutions of higher education, both universities and other types of schools, whether high cost or "cheap". This situation tends to strengthen the hypothesis of the abandonment by the State—or, at the very least, a sharp curtailment—of its responsibility, with all its implications.

While the study was underway, demand absorption institutions were offering, both in their conventional ads as well as on the internet, "frozen tuition fees".¹¹ In many cases, this was found not to be true. There are significant increases throughout the course of study. If the student cannot pay—in spite of demanding that the institution fulfill its initial promise—the reprisals are severe: the student is denied the possibility of continuing with his studies. Is anyone responsible for regulating this essentially commercial aspect of private education, the fulfillment of marketing claims?

It has been said, with good reason, that there is a need for an accreditation system for all types of institutions, especially the demand absorption schools. However, there is also a need for supervision of their contractual obligations towards their customers—throughout the private sector—coupled with oversight to ensure their compliance with their tax obligations, and legal treatment of their employees and academics. Their financial health also needs to be monitored, because they are providing a service for the public good, as can be seen in the following case. A few days ago, the New World University closed its doors and ceased to offer its services because the owner owed several million pesos in rent for the premises where the school was located and he lost the case in court. Who safeguards the interests of the students involved in this private business? The same applies to the granting of accreditation (Official Recognition of Validity of Studies or RVOE, its acronym in Spanish)—which so far has been very lax.

Without doubt, there are many more questions and relevant issues which might occur to the reader. Hopefully our study has elicited some. It would also be interesting if this kind of approach could be replicated in other areas of Mexico, following this model or any other that proves better than the one we adopted. We would all learn.

We have taken care not to refer to the quality of education in the private institutions; such an appraisal is not the subject of this article. Rather we focused on the dimension of accessibility in relation to family income.

It would seem, if you study any social problem in the country, whether educational or not, that underneath there lies a common denominator: the inequality of opportunities, the separation of the country into the included and the excluded, the disparity of efforts that, in certain instances, lays a heavier burden on those who are least able to bear it. If that is the case, as one of our classic writers would say, "we live in a country without honor".

References

De Vries, W. (2005). ¿Privado vs. público? *Revista de la Educación Superior, 34* (135), 7-9.

Fernández, E. (2005). Respuesta al debate abierto por Manuel Gil. *Revista de la Educación Superior, 24* (134), 9-10.

Gil Antón, M. (2005). El crecimiento de la educación superior privada en México: de lo pretendido a lo paradójico... ¿o inesperado? *Revista de la Educación Superior*, *34* (133), 9-20.

Gil Antón, M. (2007). Segmentation or diversification? Conditions of Academic work in Mexico. In N. Stromquist (Ed.), *The academic profession in front of globalization*. Netherlands: Sense Publishers.

Kent, R. (September, 2004). *Private sector expansion and emerging policy responses in Mexican higher education*. Paper presented at 17th Annual Conference of the Consortium of Higher Education Researchers, Twente, Netherlands.

Levy, D. (1995). La educación superior y el estado en Latinoamérica. Desafíos privados al predominio público. Mexico: Universidad Nacional Autónoma de México, Centro de Estudios sobre la Universidad-Miguel Ángel Porrúa. (Original work published 1986).

Merton, R. K. (1985). *La sociología de la ciencia 2* (Trans. N. A. Míguez). Mexico: Alianza Universidad. (Original work published 1942).

Tinto, V. (1992). *El abandono de los estudios superiores: una nueva perspectiva de las causas del abandono y su tratamiento* (Serie Cuadernos de Planeación Universitaria No. 6). Mexico: Universidad Nacional Autónoma de México-Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de Educación Superior.

Weber, M. (1984). *Economía y sociedad: Esbozo de sociología comprensiva* (Trans. J. Medina Echevarría). Mexico: Fondo de Cultura Económica. (Original work published 1968).

Translator: Jeanne Eileen Soennichsen

Appendix

Table XII. Results with information from the sample, for Information Technology Management

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand Absorption 2	UVM Insurgentes	2.4	\$189,900	\$3,517	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	UVM Chapultepec	2.6	\$207,225	\$3,838	52%	26%	17%	13%	10%	9%
Intermediate	UVM San Rafael	2.7	\$213,750	\$3,958	54%	27%	18%	13%	11%	9%
	uvм San Ángel	3.0	\$239,040	\$4,427	60%	30%	20%	15%	12%	10%
Elite	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%

Table XIII. Results with information from the sample, for Architecture

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Intermediate	u∨м San Rafael	3.0	\$266,670*	\$4,445	60%	30%	20%	15%	12%	10%
Interneulate	Universidad del Tepeyac	3.3	\$267,525*	\$4,954	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad La Salle	4.9	\$436,650*	\$7,278	98%	49%	33%	25%	20%	16%
	Anahuac Sur	5.8	\$517,160*	\$8,619	117%	58%	39%	29%	23%	19%
Elite	Centro de Estudios Superiores Westhill	6.0	\$424,480	\$8,843	120%	60%	40%	30%	24%	20%
	ITESM-CCM	6.0	\$536,000*	\$8,933	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.5	\$574,398*	\$9,573	129%	65%	43%	32%	26%	22%

Table XIV. Results with information from the sample, for Foreign Trade

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	of income allocated	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand Absorption 1	Colegio Holandés	1.1	\$77,400	\$1,613	22%	11%	7%	5%	4%	4%
Demand	U. Mexicana-Izcalli	1.5	\$86,600	\$2,187	30%	15%	10%	7%	6%	5%
Absorption 2	Universidad Chapultepec	2.2	\$118,116	\$3,281	44%	22%	15%	11%	9%	7%
	UVM Chapultepec	2.6	\$207,225	\$3,838	52%	26%	17%	13%	10%	9%
	UVM San Rafael	2.7	\$213,750	\$3,958	54%	27%	18%	13%	11%	9%
Intermediate	uvм San Ángel	3.0	\$239,040	\$4,427	60%	30%	20%	15%	12%	10%
	Escuela Bancaria y Comercial	3.2	\$224,960	\$4,687	63%	32%	21%	16%	13%	11%
	Universidad La Salle	4.7	\$333,640	\$6,951	94%	47%	31%	23%	19%	16%
Elite	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%
	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%

Table XV. Results with information from the sample, for Communication

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 ммw (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 ммw (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 ммw (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand	Instituto de Comunicación y Filosofía	0.5	\$36,000	\$667	9%	5%	3%	2%	2%	2%
Absorption 1	U. Mexicana-Izcalli	1.1	\$61,985*	\$1,565	21%	11%	7%	5%	4%	4%
	Colegio Holandés	1.1	\$77,400	\$1,613	22%	11%	7%	5%	4%	4%
Demand	Universidad Londres	1.5	\$77,616	\$2,156	29%	15%	10%	7%	6%	5%
Absorption 2	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$101,790	\$2,828	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	Universidad Salesiana	2.4	\$172,200	\$3,588	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	∪∨м San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
Intermediate	Universidad del Claustro de Sor Juana	3.6	\$291,150	\$5,392	73%	36%	24%	18%	15%	12%
	Universidad del Tepeyac	3.8	\$267,525	\$5,573	75%	38%	25%	19%	4% 6% 8% 10% 13% 15% 15% 15% 16% 21%	13%
	UNILA	4.1	\$291,564	\$6,074	82%	41%	27%	21%	16%	14%
	Universidad La Salle	5.3	\$374,280*	\$7,798	105%	53%	35%	26%	21%	18%
Elite	Universidad Panamericana	5.9	\$418,040*	\$8,709	118%	59%	39%	29%	24%	20%
Ente	ITESM-CCM	6.1	\$485,400*	\$8,989	122%	61%	41%	30%	24%	20%
	Anahuac Sur	6.1	\$435,280*	\$9,068	123%	61%	41%	31%	25%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$439,344*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%

Table XVI. Results with information from the sample, for Graphic Design

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
	Universidad Insurgentes-Norte	1.4	\$102,000*	\$2,125	29%	14%	10%	7%	6%	5%
Demand	Universidad Londres	1.9	\$100,365	\$2,788	38%	19%	13%	9%	8%	6%
Absorption 2	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$101,790	\$2,828	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	Universidad Chapultepec	2.2	\$118,116	\$3,281	44%	22%	15%	11%	9%	7%
Internedicto	UVM San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
Intermediate	Universidad del Tepeyac	3.8	\$267,525	\$5,573	75%	38%	25%	19%	15%	13%
	Universidad La Salle	5.6	\$400,000*	\$8,333	113%	56%	38%	28%	23%	19%
Elite	Anahuac Sur	5.6	\$400,258*	\$8,339	113%	56%	38%	28%	23%	19%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$439,344*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%

Table XVII. Results with information from the sample, for Computer Systems Engineering

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 MMW (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand Absorption 2	UVM Insurgentes	2.4	\$189,900	\$3,517	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	UVM Chapultepec	2.6	\$207,225*	\$3,838	52%	26%	17%	13%	10%	9%
Intermedicte	uvм San Ángel	2.8	\$220,000*	\$4,074	55%	28%	18%	14%	11%	9%
Intermediate	UNITEC-Sur	2.8	\$196,915*	\$4,102	55%	28%	18%	14%	11%	9%
	UVM San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	ITAM	5.4	\$433,066*	\$8,020	108%	54%	36%	27%	22%	18%
	U. Panamericana	5.9	\$521,000*	\$8,683	117%	59%	39%	29%	23%	20%
Elite	Universidad La Salle	5.9	\$469,350*	\$8,692	117%	59%	39%	29%	23%	20%
Liite	ITESM-CCM	6.0	\$482,400*	\$8,933	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.7	\$536,157	\$9,929	134%	67%	45%	34%	27%	22%

Table XVIII. Results with information from the sample, for Marketing

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 mmw (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand	Instituto den psicoterapia Gestalt	0.8	\$60,200	\$1,254	17%	8%	6%	4%	3%	3%
Absorption 1	Universidad Londres	1.1	\$58,212	\$1,617	22%	11%	7%	5%	4%	4%
	Universidad Insurgentes-Norte	1.5	\$78,300	\$2,175	29%	15%	10%	7%	6%	5%
Demand	U. Mexicana-Izcalli (y publicidad)	1.7	\$97,440	\$2,461	33%	17%	11%	8%	7%	6%
Absorption 2	UNILA	1.7	\$118,116	\$2,461	33%	17%	11%	8%	7%	6%
	Universidad Chapultepec	2.2	\$118,116	\$3,281	44%	22%	15%	11%	9%	7%
	Universidad Westhill (internacional)	2.8	\$200,000	\$4,167	56%	28%	19%	14%	11%	9%
	uvм San Ángel	3.0	\$239,040	\$4,427	60%	30%	20%	15%	12%	10%
Intermediate	UVM Chapultepec	3.0	\$239,040	\$4,427	60%	30%	20%	15%	12%	10%
Interneulate	UVM Insurgentes	3.0	\$239,040	\$4,427	60%	30%	20%	15%	12%	10%
	Escuela Bancaria y Comercial	3.2	\$224,960	\$4,687	63%	32%	21%	16%	13%	11%
	UVM San Rafael	3.3	\$264,525	\$4,899	66%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad del Tepeyac	6.0	\$424,480	\$8,843	120%	60%	40%	30%	24%	20%
	Anahuac Sur	6.4	\$456,676	\$9,514	129%	64%	43%	32%	26%	21%
Elite	ITESM-CCM	6.5	\$515,565	\$9,548	129%	65%	43%	32%	26%	22%
	Universidad Iberoamericana	6.7	\$476,584	\$9,929	134%	67%	45%	34%	27%	22%

Table XIX. Results with information from the sample, for Education

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 mmw (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand Absorption 1	Instituto de psicoterapia Gestalt	0.8	\$60,200	\$1,254	17%	8%	6%	4%	3%	3%
	Universidad Insurgentes-Norte	1.5	\$78,300	\$2,175	29%	15%	10%	7%	6%	5%
	U. Mexicana-Izcalli	1.5	\$86,600	\$2,187	30%	15%	10%	7%	6%	5%
Demand Absorption 2	Universidad La Salle (ciencias de la educación) (Educación primaria)	1.5	\$219,000	\$2,281	31%	15%	10%	8%	6%	5%
	Centro universitario Patria	1.6	\$93,000	\$2,348	32%	16%	11%	8%	6%	5%
	Universidad Salesiana	2.4	\$172,200	\$3,588	48%	24%	16%	12%	10%	8%
	UVM Chapultepec	2.6	\$207,225	\$3,838	52%	26%	17%	13%	10%	9%
Intermediate	cc Itaca	3.3	\$174,420	\$4,845	65%	33%	22%	16%	13%	11%
	Universidad Westhill	6.0	\$424,480	\$8,843	120%	60%	40%	30%	24%	20%
Elito	Universidad Panamericana	6.2	\$437,760	\$9,120	123%	62%	41%	31%	25%	21%
Elite	Anahuac Sur	6.3	\$447,196	\$9,317	126%	63%	42%	31%	25%	21%
	Universidad Iberoamericana	6.7	\$476,584	\$9,929	134%	67%	45%	34%	27%	22%

Table XX. Results with information from the sample, for Psychology

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 mmw (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 ммw (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand Absorption 1	Instituto de psicoterapia Gestalt (Psicología humanista)	0.8	\$60,200	\$1,254	17%	8%	6%	4%	3%	3%
	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$54,785*	\$1,383	19%	9%	6%	5%	this tion n to pay this institution with 25 MMW 25 MMW $92) 3\% 3\% 4\% 5\% 6\% 8\% 9\% 9\% 10\% 11\% 13\% 13\% 15\% 18\% $	3%
	Universidad Londres	1.3	\$95,500*	\$1,990	27%	13%	9%	7%	5%	4%
	Emmanuel Kant	1.5	\$108,000	\$2,250	30%	15%	10%	8%	6%	5%
Demand Absorption 2	CUGS-Sur	1.9	\$101,790	\$2,828	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	CUGS-Cuauhtémoc	1.9	\$101,790	\$2,828	38%	19%	13%	10%	8%	6%
	Universidad Salesiana	2.2	\$172,200	\$3,189	43%	22%	14%	11%	9%	7%
	Universidad Chapultepec	2.2	\$118,116	\$3,281	44%	22%	15%	11%	9%	7%
	UVM Insurgentes	2.4	\$189,900	\$3,517	48%	24%	16%	12%	allocated to pay this institution with 25 mmw (\$36,990) 3% 4% 5% 6% 8% 8% 9% 9% 9% 9% 9% 10% 11% 13% 13% 13% 15% 16% 16% 18% 24% 24% 24% 25%	8%
	UVM Chapultepec	2.6	\$210,600*	\$3,900	53%	26%	18%	13%	11%	9%
	UVM San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
Intermediate	Universidad del Tepeyac	3.3	\$267,525	\$4,954	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	Universidad del Claustro de Sor Juana	3.6	\$323,500	\$5,392	73%	36%	24%	18%	15%	12%
	UNITEC-Sur	3.9	\$208,020	\$5,778	78%	39%	26%	20%	16%	13%
	Centro Eleia de actividades psicológicas	4.4	\$352,800	\$6,533	88%	44%	29%	22%	18%	15%
Elite	Universidad Westhill	6.0	\$424,480	\$8,843	120%	60%	40%	30%	24%	20%
Elite	ITESM-CCM	6.0	\$482,400*	\$8,933	121%	60%	40%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$439,344*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%
	Anahuac Sur	6.4	\$451,936	\$9,415	127%	64%	42%	32%	25%	21%

Typology	Institutions	Monthly cost in minimum wages in pesos (MEX)	Total cost of the degree program in pesos (MEX)	Monthly cost in pesos (MEX)	Percentage of income allocated to pay this institution with 5 mmw (\$7,398)	Percentage of income allocated to pay this institution with 10 MMW (\$14,796)	Percentage of income allocated to pay this institution with 15 MMW (\$22,194)	Percentage of income allocated to pay this institution with 20 MMW (\$29,592)	Percentage of income allocated to pay this institution with 25 MMW (\$36,990)	Percentage of income allocated to pay this institution with 30 MMW (\$44,388)
Demand	U. Mexicana-Izcalli	0.9	\$54,785*	\$1,383	19%	9%	6%	5%	4%	3%
Absorption 1 Demand	Colegio Holandés	1.1	\$77,400	\$1,613	22%	11%	7%	5%	4%	4%
Demand Absorption 2	UVM Chapultepec	2.5	\$198,000*	\$3,667	50%	25%	17%	12%	10%	8%
	uvм San Ángel	2.8	\$220,000*	\$4,074	55%	28%	18%	14%	11%	9%
Intermediate	UVM San Rafael	3.3	\$266,670*	\$4,938	67%	33%	22%	17%	13%	11%
	ITAM	5.7	\$405,708*	\$8,452	114%	57%	38%	29%	23%	19%
	Anahuac Sur	5.8	\$413,728*	\$8,619	117%	58%	39%	29%	23%	19%
Elite	Universidad Westhill	6.0	\$424,480	\$8,843	120%	60%	40%	30%	24%	20%
	ITESM-CCM	6.1	\$485,400*	\$8,989	122%	61%	41%	30%	24%	20%
	Universidad Iberoamericana	6.2	\$439,344*	\$9,153	124%	62%	41%	31%	25%	21%

Table XXI. Results with information from the sample, for International Relations

² This list can be found on the web page of the National Association of Universities and Institutions of Higher Learning (Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de Educación Superior de México (ANUIES): <u>www.anuies.mx</u>

³ Located on page 253 of Levy's text in Spanish is Table 1, which summarizes the dates of the founding of these institutions (*waves* 1 and 2) and the distinctive cause of their growth.

⁴ Given the original publishing date of Levy's text, this third wave could only be glimpsed as a possibility in Mexico at that time, while in other countries, like Brazil, it was already a reality.

⁵ Later, in the section on the method used in this article, we will argue that it is necessary to add a subgroup of intermediate—as regards their costs—private institutions between the elite institutions and the demand absorption schools. These last are in turn divided into what we call *demand absorption 1* and *demand absorption 2*. We emphasize that the classification is centered on the variable of cost and accessibility, and is not an attempt to rate the quality of the services or facilities of an institution, which is an issue which should be addressed through other avenues of inquiry. This topic is discussed in Gil-Antón (2005).

⁶ An example of an analysis of this type of flow can be found in the Journal of Higher Education of the ANUIES, in the articles of: Gil-Antón (2005), Fernández, Eusebio (2005) and Wieste de Vries (2005). The complete texts can be consulted on line: www.anuies.mx (to access the Journal, from the main page enter the section titled "Servicios" and then, "Biblioteca digital"). This subject is also addressed in the chapter by Gil-Antón (2007), and in Rollin Kent (2004).

⁷ The columns on the right side of the table contain the values that correspond to 5, 10, 15, 20 and 25 MMW respectively. A monthly minimum wage (MMW)—\$1,479.6 pesos (MEX)—is equivalent to 134.50 dollars (at 11 pesos to the dollar, the average exchange rate in May 2007). Therefore, 7,398 pesos (5 MMW) are equivalent to 672.50 dollars (US) and 36,990 pesos (25 MMW) are 3,362 dollars (US).

⁸ 22,194 pesos (MEX) are equivalent to 2,017.63 (US) dollars (as of May 2007).

⁹ 36,990 pesos (MEX) are equivalent to 3,362 (US) dollars (as of May 2007).

¹⁰ 29,592 pesos (MEX) are equivalent to 2,690.18 (US) dollars (as of May 2007).

¹¹ That is to say, a monthly tuition payment which does not increase throughout the entire duration of the degree program.

¹ This paper was developed in the context of the Social Service Project "The academic profession in Mexico in a comparative international context" in the Division of Social Sciences and Humanities of the Universidad Autónoma Metropolitana-Iztapalapa (Autonomous Metropolitan University, Iztapalapa Campus). The Social Service Project Coordinator, Manuel Gil-Antón, is full professor in the Sociology Department, and was a participant in the New Century Scholars Program, sponsored by the Fulbright Program (2005-2006), dedicated to studying the impact of globalization in 30 countries. This paper is included in the results of said program. All three authors contributed to the design of the paper and collaborated on the different stages of the research. The order of the researcher with the greatest experience appears as the first author—since an analysis of the burden of responsibility and actual work done revealed that Estrada and De la Paz had performed outstanding work that in all fairness should be recognized. (Manuel Gil-Antón).